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Szkoła oczami pierwszaków
RRoozzppoocczzęęcciiee   rrookkuu   sszzkkoollnneeggoo   22002233//22002244   ooddbbyyłłoo   ssiięę  
jjuużż  ddwwaa  mmiieessiiąąccee   tteemmuu..  PPrrzzeezz   tteenn   cczzaass  nnaassii   ppiieerrww
sszzookkllaassiiśśccii   zzddąążżyyllii   jjuużż   zzaawwrrzzeećć   nnoowwee   zznnaajjoommoośśccii,,  
pprrzzyyjjaaźźnniiee,,   ppoozznnaaćć   bbuuddyynneekk   lliicceeuumm,,   nnaauucczzyycciieellii  
oorraazz  ww   ppeewwnnyymm   ssttooppnniiuu   „„pprrzzeessiiąąkknnąąćć””   zzwwyycczzaajjaammii  
ii   ttrraaddyyccjjaammii   sszzkkoołłyy..   NNiieewwąąttpplliiwwiiee   bbyyłł   ttoo   ddllaa   nniicchh   aakk
ttyywwnnyy   cczzaass,,      ppooddcczzaass   kkttóórreeggoo   ppoozzaa   ccooddzziieennnnyymm   llii
cceeaallnnyymm   żżyycciieemm   uucczzeessttnniicczzyyllii   mmiięęddzzyy   iinnnnyymmii  
ww   ppiikknniikkuu   iinntteeggrraaccyyjjnnyymm   kkllaass   ppiieerrwwsszzyycchh,,   wwyycciieecczz
kkaacchh  oorraazz   jjaakkżżee   iissttoottnnyymm  ddllaa  nniicchh  śślluubboowwaanniiuu,,  kkttóórree  
ooffiiccjjaallnniiee  oottwwoorrzzyyłłoo   iicchh   rroozzddzziiaałł   zzwwaannyy   „„nnaauukkaa  ww  LLii
cceeuumm   iimm..   BBaarrttoosszzaa   GGłłoowwaacckkiieeggoo   ww   OOppaattoowwiiee””..  

Przypominając sobie swoje początki, postanowiłam 
porozmawiać z uczennicami klasy 1E: z Julką, Ka
roliną, Nikolą,  Julią, Weroniką oraz Leną  i  zapytać 
o  ich  wrażenia,  przemyślenia  i  ogólne  odczucia.

Zaczynając  chronologicznie,  zapytałam  uczennice 
o  powód  oraz  czynniki    przemawiające  za  wybra
niem właśnie tej szkoły średniej.

Dziewczęta  jednogłośnie  odpowiedziały,  że  prze
mawiały  do  nich  dobre  opinie  starszych  kolegów, 
miła  atmosfera,  która  panowała  na  dniu  otwartym, 
satysfakcjonująca  i  bogata  oferta  edukacyjna, 
a  także  wprowadzany  system  „szkoły  bez  ocen” 
oraz owocna współpraca z Instytutem Zwinnej Edu
kacji.

Pierwszoklasistki  po  pierwszych  miesiącach  nauki 
są  bardzo  usatysfakcjonowane.  Chwalą  sobie  za
równo ogromne zaangażowanie nauczycieli, cieka
we  metody  nauczania,  wiele  prac  w  grupach, 
a  poza  stricte  „naukową”  częścią  podoba  im  się 
szkoła pod kątem wizualnym, a  także świetnie  za

opatrzona kawiarenka „Bartoszanka”.

Każdy z nas przed tak dużą zmianą jaką jest wkro
czenie w  licealny  świat miał wątpliwości.  Poruszy
łam więc także ten temat. 

Uczennice  przyznały,  że miały  obawy  co  do  zakli
matyzowania się w nowym gronie, opinii i zachowa
nia  starszych  uczniów  oraz  czy  dadzą  radę 
przerzucić  się  na nieco  inny  tryb  nauki,  jednak na 
szczęcie okazały się one niesłuszne. Są zadowolo
ne  z  nowych  znajomości.  Jak  wspominają  mają 
nadzieję, że przetrwają one jak najdłużej i pozwolą 
zgromadzić  masę  fantastycznych  wspomnień.

Ostatnim punktem rozmowy były oczekiwania i pra
gnienia wobec  ich najbliższych kilku  lat, które spę
dzą w murach naszego liceum. 

Tak  jak  większość  uczniów,  dziewczyny  marzą 
o dobrze napisanej maturze, jednak ich priorytetem 
jest  przeżyć  liceum  jak najbardziej  efektywnie,  po
znając ludzi, aktywizując się w społeczności „Barto
sza”,  zdobywać  różnorodną wiedzę,  aby  po  klasie 
maturalnej być świadomym człowiekiem, przygoto
wanym  do  dalszego  zdobywania  świata.
Bardzo  dziękujemy  uczennicom  za  poświęcony 
czas i szczerą, fascynującą konwersację, a wszyst
kim  pierwszoklasistom  życzymy  powodzenia!

NNaattaalliiaa  CChhaarryymmsskkaa
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Jak się uczyć? Kilka sposób na efektywniejszą 
naukę!

KKaażżddyy   zz   nnaass   zzmmaaggaa   ssiięę   ccooddzziieennnniiee   zz   rróóżżnnyymmii   oobboo
wwiiąązzkkaammii..   JJeeddnnyymm   zz   nniimm   jjeesstt   wwłłaaśśnniiee   nnaauukkaa  
ww   sszzkkoollee..   WWiieelluu   oossoobboomm   pprrzzyycchhooddzzii   oonnaa   bbaarrddzzoo  
sszzyybbkkoo   ii   sspprraawwnniiee,,   aa   iinnnnyymm  nniieeccoo  wwoollnniieejj   ii   ttrruuddnniieejj..  
CCzzęęssttoo   ssppęęddzzaammyy   zzbbyytt   wwiieellee   cczzaassuu   nnaass   kkssiiąążżkkaammii,,  
ppoowwttaarrzzaajjąącc  ww  kkóółłkkoo   ttee  ssaammee   rreegguułłkkii  nniicczzyymm  zzaapprroo
ggrraammoowwaannee   rroobboottyy..   TToo   jjeeddnnaakk   nniiee   mmuussii   ttaakk   wwyygglląą
ddaaćć!!   OOttoo   55   ssppoossoobbóóww   nnaa   sszzyybbsszząą   ii   eeffeekkttyywwnniieejjsszząą  
nnaauukkęę..

11..TTwwóórrzz  mmaappyy  mmyyśśllii..
Mapy  myśli  to  idealna 
forma  notatki,  która  po
zwala nam rozwinąć na
szą  wyobraźnię 
i nauczyć się danej czę
ści  materiału.  Polega 
ona  na  zamieszczaniu 
głównego  hasła  w  cen
trum  kartki  i  tworzenia 
od  niego  gałęzi,  które 

zawierają  coraz  bardziej  szczegółowe  informacje. 
Dzięki  temu  nauka  jest  znacznie  przyjemniejsza, 
a my stajemy się kreatywni.
  
22..  ZZaabbaaww  ssiięę  ww  nnaauucczzyycciieellaa..
Aby  lepiej  przyswoić  daną  partię materiału, może
my  zamienić  się  rolami  z  nauczycielem. Polega  to 
na  próbie  wyobrażenia  sobie,  iż  jesteśmy  nauczy
cielem  opowiadającym  temat  swoim  uczniom. 
Dzięki  tej  metodzie  zapamiętujemy  znacznie  wię
cej,  gdyż  aby  opowiedzieć  o  czymś  musimy  to 
przede  wszystkim  rozumieć,  przeanalizować  i  wy
powiedzieć na głos. Mówienie na pewien temat za
pewnia nam trwalsze zapamiętanie informacji  i  ich 
łatwiejsze przyswojenie.

33..  RRóóbb  1100  mmiinnuuttoowwee  pprrzzeerrwwyy..
W trakcie nauki do ważnego sprawdzianu lub kart
kówki nie warto siedzieć godzinami nad książkami. 
Jest to potwierdzone, iż po około 20 minutach nasz 
mózg się  ,,nudzi”, a nauka staje się nieefektywna. 
Ważne jest, aby robić sobie 15 minutowe sesje na
uki  z  przerwami  na  np.  zrobienie  sobie  herbaty, 
krótką  rozmowę z  rodzicami  czy  rozciągnięcie  się. 
Dzięki  temu  jesteśmy gotowi na dalsze przyswaja
nie materiału.

44..  UUcczz  ssiięę  ww  rróóżżnnyycchh  mmiieejjssccaacchh..
Nasz mózg nienawidzi nudy. Naukowcy potwierdzi
li,  że  lepszemu  zapamiętywaniu  sprzyja  zmiana 
miejsca nauki. Może być to zarówno biblioteka jak 
i salon w naszym domu. Ważny jest również porzą
dek, gdyż dzięki niemu  jesteśmy w stanie się sku
pić  i  nie  być  rozkojarzonym  wieloma  zbędnymi 
przedmiotami wokół nas. Pamiętajmy  także o  tym, 
aby nie siadać do nauki będąc głodnym, ponieważ 
bardzo  łatwo  możemy  się  rozkojarzyć.

55..  WWyyrróóżżnniiaajj  wwaażżnnee  hhaassłłaa  nnaa  kkoolloorroowwoo  ii  ppuunnkkttuujj  jjee  
ww  zzeesszzyycciiee..
W trakcie nauki z podręcznika warto podkreślać in
formacje,  które  uważamy  za  ważne  na  kolorowo. 
Nasz mózg wówczas  zapamiętuje  te  hasła  znacz
nie  bardziej  niż  te  wypisane  drobnym  drukiem  na 
czarno. Po  ich wyróżnieniu możemy  je z  łatwością 
odnaleźć,  przepisać  na  czystej  kartce  papieru 
i spróbować rozwinąć ich znacznie bez użycia pod
ręcznika. Wspomaga  to  nie  tylko  zapamiętywanie, 
ale również kreatywność, ponieważ zaczynamy ko
jarzyć  wyrazy  i  ich  sens  po  użytym  kolorze.

WWiikkttoorriiaa  ZZiimmnniicckkaa
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CIEKAWA OSOBOWOŚĆ UCZNIOWSKA
DDoo   wwyywwiiaadduu   ttyymm   rraazzeemm   zzaapprroossiiłłyyśśmmyy   KKaattaarrzzyynnęę  
BBaańńcceerr   uucczzeennnniiccęę   kkllaassyy  mmaattuurraallnneejj   oo   pprrooffiilluu   pprraaww
nniicczzoommeeddiiaallnnyymm,,   ssłłyynnąąccąą   zz   rróóżżnnyycchh   ppaassjjii  
ii  zzaaiinntteerreessoowwaańń..

RReedd..::  KKaassiiuu,,  jjaakkiiee  pprrzzeeddmmiioottyy  rroozzsszzeerrzzaasszz  nnaa  mmaa
ttuurrzzee??
KKaassiiaa:: Jestem uczennicą klasy 4a o profilu prawni

czomedialnym, ale zmieniłam trochę ścieżkę, którą 
chcę podążać, a co za tym idzie, przedmioty matu
ralne.  Wybrałam  angielski,  polski  i  historię. 

RReedd..::  JJaakk  CCii  iiddąą  pprrzzyyggoottoowwaanniiaa  ddoo  mmaattuurryy  ii  cczzyy  ssiięę  
nniiąą  ssttrreessuujjeesszz??
KKaassiiaa::  Myślałam,  że  będzie  gorzej,  ponieważ  od
kąd  jestem w  liceum mam wrażenie,  że  ta matura
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jest  strasznie  wyolbrzymiona,  demonizowana, 
a w  tym momencie mam wrażenie,  że  podchodzę 
do  niej  na  luzie.  Mam  przeczucie,  że  będzie  do
brze,    dosyć  dobrze  też  idą  mi  przygotowania.

RReedd..::  DDllaacczzeeggoo  wwyybbrraałłaaśś  nnaasszząą  sszzkkoołłęę??  NNiiee  mmyyśśllaa
łłaaśś,,  żżeebbyy  iiśśćć  ddoo  iinnnneejj??
KKaassiiaa::  Nie myślałam,  żeby  iść  do  innej,  ponieważ 
duża  część  mojej  rodziny  tutaj  uczęszczała  i  już 
wiedziałam  mniej  więcej  czego  się  spodziewać. 
Wybrałam  tę szkołę  również dlatego, że nie chcia
łam dojeżdżać do Ostrowca czy do Kielc, ponieważ 
wychodzę  z  założenia,  że  dopóki  mogę,  to  warto 
być  w  domu  rodzinnym,  szczególnie,  że  jestem 
bardzo związana z moją rodziną.

RReedd..::  AA  ddllaacczzeeggoo  wwyybbrraałłaaśś  tteenn  pprrooffiill??
KKaassiiaa:: Nie mogę powiedzieć, że  jestem humanistą 
albo umysłem ścisłym,bo  tak naprawdę przez całą 
szkołę podstawową myślałam, że pójdę na matfiz, 
ponieważ  bardziej  lubiłam  matematykę  i  ogólnie 
przedmioty ścisłe. Potem zaczęło mi się zmieniać 
i w taki sposób wylądowałam tutaj. Od 7 klasy pod
stawówki  myślałam,  że  pójdę  na  prawo,  dlatego 
też wybrałam profil prawniczomedialny.

RReedd..::  JJaakkiiee  ppllaannyy  ppoo  lliicceeuumm??
KKaassiiaa:: Co po liceum? Hmmmm, myślę, żeby iść na 
UW  lub na UMCS w Lublinie na psychologię. Naj
bardziej  zależałoby mi  na  Lublinie,  dlatego  że  jest 
blisko, a poza  tym  jest  to  takie studenckie, przyja
zne  miasto.  Wiem  też,  czego  mniej  więcej  się  po 
tym uniwersytecie spodziewać, bo duża część mo
jej  rodziny  się  tam  uczyła.A  Warszawa,  ponieważ 
też mam  tam  rodzinę  i w  razie czego mam   punkt 
zaczepienia.

RReedd..::  JJaakk  oocceenniiaasszz  rreellaaccjjee  kkllaassoowwee  ii  kkoonnttaakktt  zz  nnaa
uucczzyycciieellaammii  ww  nnaasszzeejj  sszzkkoollee??
KKaassiiaa::  Ja jestem zadowolona z tego, na jaką klasę 
trafiłam,  bo  wiem,  że  sytuacja  generalnie  w  pol
skich szkołach, jeśli chodzi o relacje rówieśnicze, to 
nie  jest za ciekawa. Generalnie stwierdzam, że  tu
taj  trafiłam  na  pewno  lepiej  niż  w  podstawówce. 
A jeśli chodzi o kontakt z nauczycielami, to wydaje 
mi się, że mamy bardzo dobry.

RReedd..::ZZddrraaddzziisszz  nnaamm,,  kkttoo  jjeesstt  ttwwooiimm  uulluubbiioonnyymm  nnaa
uucczzyycciieelleemm,,  jjeeśśllii  ttaakkiieeggoo  mmaasszz??
KKaassiiaa:: Ale mnie  złapałyście w  pułapkę.  Jeśli mam 
wybrać, to jest to ojciec Adrian, ponieważ to jest ta
ki  pedagog,  który  ma  bardzo  dużo  zainteresowań 
takich, które pokrywają się z moimi, a oprócz  tego 
mogę  z  nim  porozmawiać  na  każdy  temat  i  w  ni
czym  mi  to  nie  przeszkadza,że  jest  też  zakonni
kiem.  Jednak  generalnie  lubię  wszystkich 
nauczycieli.

RReedd..::  BBrraałłaaśś  uuddzziiaałł  ww  jjaakkiiśś  kkoonnkkuurrssaacchh  lluubb  oolliimmppiiaa
ddaacchh??
KKaassiiaa:: W  tym  roku  będę  brać  udział  w  Konkursie 
Polonistycznym „Fraszka”. Przez 3 lata podchodzi
łam  do  olimpiady  prawniczej,  ale  jest  ona  ciężka 
i  nic  z  tego nie wychodziło. Podeszłam  też  raz do 
olimpiady  z  wiedzy  o  społeczeństwie,  ale  do  niej 
trzeba  znać  idealnie  historię  świata  w  całym  XX 
wieku, żeby coś osiągnąć.

RReedd::  OOppoowwiieeddzz  
nnaamm  oo  sswwooiicchh  
zzaaiinntteerreessoowwaa
nniiaacchh,,  bboo  ssłłyy
sszzaałłyyśśmmyy,,  żżee  
mmaasszz  iicchh  ssppoorroo..
KKaassiiaa::   Uczęsz
czam do Szkoły 
Muzycznej, 
gdzie  zajęcia 
mam w niedzie
le  i  myślę,  że 
dla  wielu 
uczęszczanie 
na  zajęcia 
w  niedziele  by
łoby dużym wy
zwaniem,  ale 
dla mnie to czy
sta  przyjem
ność.  Należę  również  do  zespołu  wiejskiego 
Strefień  w  Jurkowicach,  gdzie  czynnie  działam.

RReedd..::  MMaasszz  jjaakkiieeśś  rraaddyy  ddllaa  mmłłooddsszzyycchh  rroocczznniikkóóww??
KKaassiiaa:: Nie przejmujcie się, że raz na jakiś czas do
staniecie gorszą ocenę, że ktoś jest niezadowolony 
lub  krzyknie.  Ja  jestem  takim  człowiekiem,  który 
przez całe życie próbuje zadowolić wszystkich, ale 
nie da się tego osiągnąć, ponieważ w rezultacie wy 
będziecie nieszczęśliwi  , wiecznie zmęczeni    i nie
zadowoleni. Podsumowując, nie próbujcie zadowo
lić  wszystkich,  nie  próbujcie  być  dobrzy  ze 
wszystkiego.  Zacznijcie  wewnętrzne  poszukiwania 
własnego  ja  i  dowiedzcie się,  co daje wam szczę
ście. Na tym warto się skupić.

RReedd..::  DDzziięękkuujjeemmyy  zzaa  uuddzziieelleenniiee  wwyywwiiaadduu  ii  żżyycczzyymmyy  
ppoowwooddzzeenniiaa  nnaa  mmaattuurrzzee!!

MMaaddzziiaa  WWiitt  ii  IIzzaa  GGoołłyysskkaa
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Wywiad z prawnikiem
LLiicceeuumm   iimm..   BBaarrttoosszzaa  GGłłoowwaacckkiieeggoo  ww  OOppaattoowwiiee   jjeesstt  
kkuuźźnniiąą   wwiieelluu   ttaalleennttóóww,,   ppoottwwiieerrddzzeenniieemm   tteejj   tteezzyy   jjeesstt  
bboohhaatteerr   ddzziissiieejjsszzeeggoo   wwyywwiiaadduu         PPaann   DDaammiiaann   RRuu
ssaakk..   TToo   aabbssoollwweennttnnaasszzeejj   sszzkkoołłyy..   SSkkoońńcczzyyłł   ssttuuddiiaa  
pprraawwnniicczzee,,   jjeesstt   cczzyynnnnyymm  ssęęddzziiąą..PPaann  DDaammiiaann,,   rroozzuu
mmiieejjąącc   rroozztteerrkkii   oobbeeccnneejj   mmłłooddzziieeżżyy,,   bbęęddąącceejj   ttuużż  
uu   pprroogguu   ddoorroossłłeeggoo   żżyycciiaa   ii   wwyybboorruu   ddaallsszzeejj   śścciieeżżkkii  
eedduukkaaccjjii,,   zzggooddzziiłł   ssiięę   uuddzziieelliićć   nnaamm   kkiillkkuu   cceennnnyycchh   iinn
ffoorrmmaaccjjii  nnaa  tteemmaatt  sswwoojjeeggoo  zzaawwoodduu..  OOppoowwiieeddzziiaałł  rree
ddaakkccjjii   oo   śśmmiieesszznnyycchh   ssyyttuuaaccjjaacchh,,   kkttóórree   mmiiaałłyy  
mmiieejjssccee   ppooddcczzaass   rroozzpprraaww,,   aallee   rróówwnniieeżż   oo   ttyycchh,,   ddoo  
kkttóórryycchh   nniiee   cchhcciiaałłbbyy   wwrraaccaaćć   ppaammiięęcciiąą..   ZZaapprraasszzaamm  
ddoo  lleekkttuurryy..

RReedd..::KKiieeddyy  ppooddjjąąłł  PPaann  ddeeccyyzzjjęę  oo  ssttuuddiiaacchh  pprraawwnnii
cczzyycchh??  
DD..RR..::  Decyzję  o  studiach  prawniczych  podjąłem 
gdzieś w okolicach 2 klasy liceum.

RReedd..::  CCzzyy  rrzzeecczzyywwiiśścciiee  ssttuuddiiaa  pprraawwnniicczzee  ssąą  jjeeddnnyy
mmii  zz  nnaajjttrruuddnniieejjsszzyycchh??  
DD..RR..::  Tak,  myślę,  że  obok  medycyny  i  kierunków 
technicznych to najtrudniejszy kierunek studiów, ale 
warto  iść  na  prawo,  bo  potem  wiedza  nabyta  na 
tym kierunku bardzo przydaje się w życiu, nie tylko 
zawodowym.

RReedd..::  MMaa  PPaann  jjaakkiiśś  ssppoossóóbb  nnaa  zzaappaammiięęttyywwaanniiee  mmaa
tteerriiaałłuu,,  kkttóórreeggoo  nnaa  ttaakkiicchh  ssttuuddiiaacchh  jjeesstt  bbaarrddzzoo  dduu
żżoo??  
DD..RR..::  Nie  ma  jednego  sposobu  na  zapamiętanie 

ustaw.  Każdy  wy
rabia  sobie  jakiś 
swój  sposób 
w  trakcie  nauki, 
nie  trzeba  kuć  na 
pamięć  paragra
fów,  tylko  myśleć 
co  się  czyta  i  wy
obrażać  sobie  róż
ne  kazusy  do 
konkretnego  prze
pisu.

RReedd..::  WW  jjaakkiimm  pprraa
wwiiee  PPaann  ssiięę  ssppee
ccjjaalliizzuujjee??  
DD..RR..::Prawo  karne 
wykonawcze  czyli 
postępowanie  ze 
skazanymi  i  prawo 
o księgach wieczy
stych  czyli  rejestr 
prawny  nierucho

mości.  Jednak  każdy  sędzia  musi  tak  naprawdę 
znać  się  na  wszystkim,  a  specjalizacja  powstaje 
w  trakcie  praktyki,  choć  w  czasie  pracy  może  się 
zmieniać  w  zależności  od  potrzeb.

RReedd..::  CCzzyy  mmiiaałł  PPaann  jjaakkiieeśś  śśmmiieesszznnee  ssyyttuuaaccjjee  ppoodd
cczzaass  nnpp..  sspprraawwyy  ssąąddoowweejj??  
DD..RR..:: Tak, jeden z oskarżonych tak się przestraszył 
sali sądowej i chyba mnie, że zsikał się ze strachu. 
Trzeba  było  niezwłocznie  zarządzić  przerwę.

RReedd..::  CCzzeeggoo  ddoottyycczzyyłłaa  nnaajjttrruuddnniieejjsszzaa  sspprraawwaa  zz  jjaakkąą  
ssiięę  PPaann  zzmmiieerrzzyyłł??  
DD..RR..::Do tej pory chyba najtrudniejsza sprawa i naj
bardziej  stresująca  dla  mnie  z  racji  obecności  na 
sali mediów to sprawa o zniesławienie klubu piłkar
skiego.

RReedd..::   GGddyybbyy   mmiiaałł   PPaann   tteerraazz   mmoożżlliiwwoośśćć   ccooffnnąąćć  
cczzaass,,   ttoo  cczzyy  nniieezzmmiieennnnee  wwyybbrraałłbbyy  PPaann   tteenn  zzaawwóódd??  
DD..RR..:: Myślę, że tak, chociaż zawsze chciałem też 
być piłkarzem.

RReedd..::  CCoo  PPaann  ssąąddzzii  oo  oossttaattnniioo  nnaaggłłoośśnniioonneejj  pprrzzeezz  
mmeeddiiaa  aaffeerrzzee  ""PPaannddoorraa  GGaattee""??  
DD..RR..::  Na  to  pytanie  nie mogę udzielić  odpowiedzi, 
ponieważ sędzia nie może wypowiadać się publicz
nie na głośne tematy medialne.

RReedd..::  NNaa  kkoonniieecc  nnaasszzeejj  rroozzmmoowwyy,,  pprroosszzęę  oo  cceennnnąą  
rraaddęę  ddllaa  wwsszzyyssttkkiicchh  ppootteennccjjaallnnyycchh  pprraawwnniikkóóww..
DD..RR..::  Nie żyjcie Państwo cały czas życiem zawodo
wym, a po pracy znajdźcie czas na jakąś odskocz
nie  od  pracy  typu  hobby  czy  rodzina.

RReedd..::  DDzziięękkuujjęę  zzaa  ppoośśwwiięęccoonnyy  cczzaass..
DD..RR..::  Również dziękuję.

NNaattaalliiaa  WWóójjcciikk



Halloween  czas refleksji czy zabawy?
HHaalllloowweeeenn   ww   PPoollssccee   ttoo   wwcciiąążż   ddrraażżlliiwwyy   tteemmaatt..     
WW  nnaasszzyymm  kkrraajjuu  ddzziieeńń  WWsszzyyssttkkiicchh  ŚŚwwiięęttyycchh  ttoo  cczzaass  
zzaadduummyy  ii  rreefflleekkssjjii,,  mmoommeenntt  wwssppoommnniieeńń  wwsszzyyssttkkiicchh,,  
kkttóórrzzyy  ooddeesszzllii  ddoo  wwiieecczznnoośśccii.. 

Skąd w ogóle pochodzi tradycja Hal
lowen? Wywodzi się ona  z celtyckie
go  święta  Samhain,  które  było 
zwiastunem końca  lata  i początkiem 
nadchodzącej  zimy.    Nazwa  Hallo
ween wzięła  się  zapewne  od  skrótu 
„AllHallowsEve”  –  wigilii  Wszystkich 
Świętych.
W Ameryce  to    święto  jest  bardzo 
wesołym  czasem.  Celebrowane  jest  ono  przez 
wszystkie pokolenia. Nieodłącznie kojarzy się z po
przebieranymi  dziećmi,  które  pukają  od  drzwi  do 
drzwi z niewinnym żądaniem: cukierek albo psikus. 
Równie dobrym pomysłem na spędzenie  tego dnia 
może  być  wspólna  zabawa  w  gronie  bliskich.
Jest  to  kolejne  po Walentynkach  święto,  które  do
tarło  do  nas  zza  oceanu.  Już  teraz  możemy  za
uważyć  kolorowe  witryny  sklepów,  w  których 
królują  dynie  a  wśród  asortymentu  popularne  są 
cukierki  i  ozdoby  w  kształcie  duszków. 
Ma ono u nas swoich zwolenników oraz przeciwni

ków.  Coraz  częściej  spotykamy  w  przeddzień 
Wszystkich Świętych młodych przebierańców z ko
szyczkami pełnymi słodyczy. Organizowane są licz
ne  imprezy,  koniecznie  w  przebraniach  za  duchy 
lub wiedźmy,  ale wszystko  nie  po  to,  by  się  prze

straszyć,  ale  aby  się  dobrze  bawić. 
Według  prof.  Groome’a  –  przełożo
nego  wydziału  teologii  na  wyższej 
uczelni w Bostonie„Kościół  nie  powi
nien  potępiać  Halloween”.  Stwierdził 
on  również, że  „ To niewinne święto, 
które  sprawia  dzieciom  ogromną  ra
dość.  A  katolicy  powinni  iść  do  ko
ścioła 1 listopada.”

Jednak  są wśród nas,  także  ci,  dla  których  jest  to 
wręcz niedopuszczalne, aby w taki sposób przypo
minać  o  śmierci.  To  nadal  bardzo  kontrowersyjny 
temat, dlatego każdy sam, zgodnie ze swoimi prze
konaniami, podejmuje decyzję o  tym, czy chciałby, 
aby Halloween  zagościło  u  nas  na  stałe  i  czy  bę
dzie brał udział w tej zabawie. 
A Ty co o tym myślisz?

  NNaattaalliiaa  WWóójjcciikk  

KĄCIK JĘZYKA NIEMIECKIEGO
Dzień świętego Marcina w Niemczech

WW  NNiieemmcczzeecchh   ii  AAuussttrriiii   1111   lliissttooppaaddaa   jjeesstt   ddnniieemm  uuppaa
mmiięęttnniieenniiaa  śśwwiięętteeggoo  MMaarrcciinnaa  zz  TToouurrss..  JJeesstt   ttoo  śśwwiięęttoo  
kkoośścciieellnnee..  

Marcin był rzymskim legionistą, który urodził się na 
terenie  dzisiejszych  Węgier  w  IV  w.  n.e.  Według 
jednej z najbardziej znanych  legend pewnego dnia 
jechał  i spotkał pod bramą miasta Amiens marzną
cego  żebraka.  Przeciął  mieczem  swój  ciepły 
płaszcz na dwie części i postanowił ofiarować poło
wę zmarzniętemu mężczyźnie. Krótko po tym Mar
cin porzucił wojsko, ochrzcił się  i postanowił służyć 
bliźnim. Gęsi zostały symbolem tego święta, ponie
waż mieszkańcy francuskiego miasta Tours nalega
li, aby wyświęcić go na biskupa. Bohater był jednak 
temu  przeciwny  i  schował  się  wśród  ptactwa.  Za
częły one jednak tak głośno hałasować, że Marcin 
został odnaleziony i wyświęcony. 

Dzień świętego Marcina to przede wszystkim świę
to  dla  małych  dzieci  i  ich  rodziców.  Na  kilka  dni 
przed 11  listopada przedszkolaki malują  i obklejają 
swoje  latarenki,  które  są  przygotowane  na  pocho
dy.  W  różnych  miastach  korowody  prowadzone 
przez mężczyznę przebranego  za  legionistę odby
wają się w różne dni wieczorem. Podczas przemar
szu dzieci śpiewają piosenki związane ze świętym. 
W  ten  dzień  palone  są  również  ogniska. 

Dzieci  chodzą 
po  domach  ra
zem  ze  swoimi 
rodzicami,  śpie
wając  piosenki 
i zbierając za to 
słodycze,  co 
przypomina pol

99



skich kolędników. W czasie Dnia Świętego Marcina 
w wielu miastach odbywają się  jarmarki Marcińskie 
(Martinimärkte),  na  których można  spróbować  pie
czonych gęsi Marcińskich. W zależności od regionu 
jada  się  je  z  czerwoną  kapustą,  ziemniaczanymi 
knedlami, bądź z chlebem. Do kupienia są  też wy

pieki drożdżowe w kształcie gęsi bądź ludzika, któ
re  w  różnych  regionach  mają  różne  nazwy  np. 
Stutenkerl,  Weck(en)mann,  Krampus  czy  Kiepen
kerl.

ZZuuzziiaa  PPiiąątteekk

KĄCIK POLONISTYCZNY
Niezwykły twórca – Albert Camus

AAllbbeerrtt   CCaammuuss   ––  
ffrraannccuusskkii   ppiissaarrzz,,  
ddrraammaattuurrgg,,   eessee
iissttaa      ii   rreeżżyysseerr   ttee
aattrraallnnyy..   UUrrooddzziiłł  
ssiięę      77   lliissttooppaaddaa  
11991133   rrookkuu..  ZZmmaarrłł  44  
ssttyycczznniiaa   11996600   rroo
kkuu..   ZZggiinnąąłł  

ww   wwyyppaaddkkuu   ssaammoocchhooddoowwyymm..   OO   iirroonniioo,,
cczzęęssttoo   ppoowwttaarrzzaałł,,   żżee   nniiee   mmaa   nniicc   bbaarrddzziieejj   sskkaannddaa
lliicczznneeggoo   nniiżż   śśmmiieerrćć   ddzziieecckkaa   ii   nniicc   bbaarrddzziieejj   aabbssuurrddaall
nneeggoo   nniiżż   śśmmiieerrćć   ww   wwyyppaaddkkuu   ddrrooggoowwyymm..
WW   11995577   rrookkuu   zzoossttaałł   uuhhoonnoorroowwaannyy   lliitteerraacckkąą   NNaaggrroo
ddąą  NNoobbllaa..

Uważany za czołowego reprezentanta absurdyzmu 
w  literaturze  i  jednego  z  najwybitniejszych  intelek
tualistów  Europy  w  II  połowie  XX  wieku.  Punktem 
wyjścia do  jakiegokolwiek  "stanowiska",  "zrozumie
nia"  była  świadomość  absurdalności  świata,  który 
jest  dla  człowieka  obcy  i  nieprzenikniony.
Jak  twierdził    człowiek może zgodzić się na życie 
w  takim  świecie,  z  niego  czerpiąc  siły,  odrzucając 
nadzieję  i  świadcząc  uparcie,  że  można  żyć  bez 
pociechy.
W młodości  uwielbiał  futbol,  grał  na  pozycji  bram
karza w drużynie uniwersyteckiej. Niestety, w 1930 
zachorował na gruźlicę, która przekreśliła  jego ma
rzenia o byciu sportowcem.

Po jego śmierci znaleziono w jego torbie bilet kole
jowy  do  Paryża.  Pisarz  w  ostatniej  chwili  zmienił 
zdanie  i  postanowił  jechać  samochodem.

W 1936 roku wraz z grupką przyjaciół założył The
atre  de  Travail  (Teatr  Pracy).  Pierwsze  przedsta
wienie  odniosło  niebywały  sukces  i  przyniosło 
ogromną sławę.

Na  jego  nagrobku  zostały wyryte  jego własne  sło
wa: „Tu rozumiem, co nazywają chwałą: "Prawo do 
miłości bez granic”.

Jest autorem  takich dzieł  jak  „Obcy”,  „Dżuma” czy 
„Upadek”.

„„KKaażżddyy  nnoossii  ww  ssoobbiiee  ddżżuummęę,,  nniikktt  bboowwiieemm  nniiee  jjeesstt  oodd  
nniieejj   wwoollnnyy..   II   ttrrzzeebbaa   cczzuuwwaaćć   nnaadd   ssoobbąą   nniieeuussttaannnniiee,,  
żżeebbyy   ww   cchhwwiillii   rroozzttaarrggnniieenniiaa   nniiee   ttcchhnnąąćć   ddżżuummyy  
ww  ttwwaarrzz  ddrruuggiieeggoo  cczzłłoowwiieekkaa..””
 Dżuma

„„ŻŻeebbyy   żżyycciiee   pprrzzeessttaałłoo   ww   nnaass   wwąąttppiićć,,   mmuussiimmyy   pprrzzee
ssttaaćć  iissttnniieećć,,  ppoo  pprroossttuu..””
 Obcy

„„AAllee  mmoożżee   ppoowwiinnnniiśśmmyy   kkoocchhaaćć   ttoo,,   cczzeeggoo   nniiee   uummiiee
mmyy  ppoojjąąćć..””
 Dżuma

„„CCzzłłoowwiieekk   jjeesstt   jjeeddyynnyymm   ssttwwoorrzzeenniieemm,,   kkttóórree      nniiee  
zzggaaddzzaa   ssiięę   bbyyćć   ttyymm,,   cczzyymm   jjeesstt..””
 Człowiek zbuntowany

„„NNiicc   nnaa   śśwwiieecciiee   nniiee   jjeesstt   wwaarrttee,,   żżeebbyy   cczzłłoowwiieekk   oodd
wwrróócciiłł  ssiięę  oodd  tteeggoo,,  ccoo  kkoocchhaa..””
 Dżuma

WWiikkttoorriiaa  NNoowwaakk

RECENZJA FILMU
,,,,   TTiimmee   iissuupp   ‘‘’’   to  włoski  dra
mat romantyczny z 2021 roku 
w  reżyserii  ElisyAmoruso  na 
podstawie  scenariusza,  który 
napisała  wspólnie  z  Lorenzo 
Urą  i  PatriziąFiorellini.  Film 
jest  historią  dwójki  uczniów 
ostatniej  klasy  liceum Vivien 
i  Roya.  Różnią  się  od  siebie 
jak woda i ogień. Ona ma za
planowaną  przyszłość  z  ma
tematyczną  dokładnością. 
Szczęście  odkłada  na  póź

niej.  On  jest  napiętnowany  traumą  z  przeszłości, 
która  nie  pozwala  mu  cieszyć  się  dniem  dzisiej
szym. Los sprawi, że oboje będą musieli zatrzymać 
się  i  skupić  na  tu  i  teraz.Co  takiego  się wydarzy? 
Jaki  wpływ  to  będzie  miało  na  Vivien  i  Roya? 
Moim zdaniem  film    jest  ciekawy    i warty  obejrze
nia, dlatego  jeśli  chcecie dowiedzieć się,  jak poto
czą  się  losy  głównych  bohaterów,  koniecznie  go 
obejrzycie.
                                                                                

                 OOcceennaa  ooggóóllnnaa  99//1100
                                                                                                                          AAnnnnaa  SSaassaakk
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KĄCIK MUZYCZNY
Taylor Swift

TTaayylloorr   SSwwiifftt  urodziła  się  14  grudnia  1989  roku 
w Reading w stanie Pensylwania. Gdy miała 10 lat, 
zaczęła tworzyć teksty piosenek, mając 12 lat napi
sała swoją pierwszą piosenkę LuckyYou. W tamtym 
czasie Taylor właśnie tak radziła sobie z prześlado
waniem w szkole  i byciem odrzucaną przez  rówie
śniczki.  Swój  pierwszy  duży  kontrakt  z  wytwórnią 
muzyczną podpisała już w wieku 14 lat. W 2006 ro
ku    wydała  pierwszą  płytę  i  tym  samym  oficjalnie 
rozpoczęła  swoją  muzyczną  przygodę. 
Po krążku Taylor Swift przyszedł czas na Fearless. 
W  2009 roku podczas rozdania nagród MTV Video 
Music Awards Taylor otrzymała nagrodę za najlep
szy  teledysk  kobiecy  do  piosenki  YouBelong  With 
Me. W  trakcie odbierania statuetki na scenie poja
wił  się  Kanye  West,  który  zabrał  piosenkarce  mi
krofon  i  powiedział:  „To  Beyonce  zrobiła  jeden 
z  najlepszych  teledysków  wszech  czasów,  sorry 
Taylor”. Zdezorientowana Taylor uciekła ze sceny, 
a publiczność zaczęła buczeć.   W 2016 roku West 
wypuścił  piosenkę  Famous,  w  której  pojawił  się 
prowokujący wers:  „I  feellike me and Taylor stillmi
ghthave  s*x.  I  madethatbi*chfamous”.  Kawałkowi 
towarzyszył  teledysk,  w  którym  raper  leżał  pośród 
woskowych figur, a jedna z nich wyglądała jak Tay
lor.  Raper  zarzekał  się,  że  Taylor  autoryzowała 
tekst piosenki, a ona, że nigdy nie zaakceptowała
by  tego.  W  końcu  do  akcji  wkroczyła  Kim  Karda
shian  i  udostępniła  nagranie  rozmowy,  podczas 
której Kanye pytał Taylor o zgodę na umieszczenie 
wersu w piosence.  Internet oszalał  i  stanął murem 
za  Kim  i  Kanyem,  a  hasztag  #TaylorSwiftIsOver
Party stał się najpopularniejszy na Twitterze. Milio
ny  osób  zaczęły  nienawidzić  Swift.  Ta 

w  konsekwencji 
wycofała się z so
cial  mediów. 
Kolejny  album 
Reputation  został 
wydany  10  listo
pada  2017  roku. 
Taylor  zrobiła  du
żo  dla  jego  pro
mocji  poprzez 
zaskakujące  wizyty  na  Instagramie  dla  swoich  fa
nów, a także stalking fanów i zapraszanie 20 z nich 
do słuchania  tego albumu w Londynie.W dniu pre
miery  sprzedażosiągnęła  700  000  sztuk.  Stał  się 
najszybszym  albumem w  historii,  który  znalazł  się 
na  #1  miejscu  w  amerykańskim  iTunes,  zaledwie 
sześć minut  po  premierze.  Po  czterech  dniach  od 
wydania,  Reputation  otrzymał  certyfikat  platyny. 
Dzięki sukcesowi płyty Taylor stała się pierwszą ar
tystką, której cztery albumy studyjne sprzedały się 
zaledwie w tydzień w nakładzie 1 mln kopii w USA.
Swift  jest  jedną  z  najlepiej  sprzedających  się  arty
stek na całym świecie. Ma na swoim koncie więcej 
niż 50 mln sprzedanych albumów  i 150 mln singli. 
Jest  też zwyciężczynią  jedenastu nagród Grammy, 
jednej statuetki Emmy oraz dwudziestu  trzech sta
tuetek  Billboard  Music Awards,  a  także  utrzymuje 
sześć rekordów w księdze Guinnessa. W 2021 ro
ku  zdobyła  nagrodę  Grammy  w  kategorii  „Album 
roku” za płytę  „folklore”, stając się pierwszą kobie
tą, która zdobyła statuetkę w tej kategorii trzy razy. 
Tuż  po  wydaniu  swojej  ostatniej  płyty  Midnights 
Taylor  Swift  ogłosiła  pierwszą  od  pięciu  lat  trasę 
koncertową  „The  Eras  Tour”.  Kiedy  w  listopadzie 
2022 roku bilety trafiły do sprzedaży, strona Ticket
master uległa awarii, bo setki tysięcy fanów chciało 
je dostać. W końcu udało się wyliczyć, że na serię 
koncertów sprzedano ponad 2 miliony biletów w je
den  dzień.  Tym  samym  Swift  ustanowiła  rekord 
sprzedaży  koncertowej  dla  solowego  artysty.  Ar
tystka  zawita  do  Polski  już  1  sierpnia  2024  roku, 
grając 3 koncerty w  ramach  trasy  „The Eras Tour” 
na  PGE  Narodowym  (1,2  i  3  sierpnia  2024r.) 
Swift  27  października  wydała  już  czwarty  album 
„1989 Taylor’s version".

KKiinnggaa  ZZddyybb

PREMIERY FILMOWE
SSqquuiidd  ggaammee::  ,,,,WWyyzzwwaanniiee””
Uczestnicy  programu  mają  do  wygrania  nagrodę 
główną w postaci 4,56 mln $. Jest  to z pewnością 
spora motywacja do tego, aby zadania wykonywać 
jak najlepiej – takie pieniądze zdecydowanie mogą 
odmienić życie.
Produkcja  może  okazać  się  sporym  sukcesem  – 

wielu  widzów  zapo
wiada,  że  obejrzy 
„Wyzwanie”  w  dniu 
premiery.  Squid  Ga
me, ale z prawdziwy
mi  ludźmi  i  bez 
brutalności,  którą  ociekał  hitowy  serial.  Premiera 
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„Wyzwania” zaplanowana jest na 22 listopada 2023 
roku  i  pokaże  zmagania  uczestników,  którzy  będą 
musieli  wykonywać  zadania  aby  wygrać.

,,,,TThhee  ccrroowwnn””
Inspirowana  praw
dziwymi  zdarzeniami 
fabularyzowana 
opowieść  o  królowej 
Elżbiecie  II  oraz  po
litycznych  wydarze
niach  i  osobistych 

przeżyciach,  które  ukształtowały  jej  rządy  dobiega 
końca.  Netflix  zaprezentował  zwiastun  finałowego 
szóstego  sezonu  The  Crown,  którego  emisja  po
dzielona  została  na  dwie  części.  Finałowy  sezon 
uwielbianego  przez  publiczność  i  krytyków  serialu 
The  Crown  skupia  się  na  latach  1997  –  2005, 
w  czasie  których  premierem  Wielkiej  Brytanii  był 
Tony  Blair  (w  tej  roli  Bertie  Carvel).
Pierwsza część koncentruje się wokół księżnej Dia
ny  i  jej  relacji z Dodim Fayedem, która zostaje za
kończona  wypadkiem  samochodowym.  Druga 
skupia się zaś na księciu Williamie  i  jego powrocie 
do  rzeczywistości  po  tragicznej  śmierci matki,  Zło
tym  Jubileuszu  Królowej,  ślubie  Karola  i  Camilli, 
a  także  początku  bajkowej  relacji Williama  i  Kate. 
W  sieci  zadebiutowała  oczywiście  zapowiedź  czę
ści pierwszej, której premiera na Netflix już 16 listo
pada  2023  roku.  Zaś  część  druga  zadebiutuje  14 
grudnia 2023 roku. Pierwsza składa się z czterech 

odcinków, druga zaś z sześciu.
 
,,,,ŚŚwwiiaattłłoo,,  kkttóórreeggoo  nniiee  wwiiddaaćć””
,,Światło, którego nie widać” to miniserial oparty na 
powieści nagrodzonej Pulitzerem. Opowiada histo
rię niewidomej francuskiej dziewczyny MarieLaure 
oraz  jej  ojca  Daniela  LeBlanca,  którzy  uciekają 
z okupowanego przez Niemców Paryża, zabierając 
ze sobą legendarny diament, aby nie wpadł w ręce 
nazistów.  W  ślad 
za  nimi  wyrusza 
okrutny  oficer  ge
stapo  pragnący 
zdobyć  cenny  ka
mień  dla  siebie. 
MarieLaure  i  Da
niel  wkrótce  znaj
dują  schronienie 
w  miasteczku  St.  Malo,  gdzie  zatrzymują  się 
u prowadzącego samotniczy żywot wujka, który na
daje tajne audycje radiowe dla ruchu oporu. W tym 
niegdyś  idyllicznym  nadmorskim  miasteczku  do
chodzi  do  nieprawdopodobnego  spotkania  Marie
Laure z bratnią duszą   Wernerem, genialnym na
stolatkiem  zwerbowanym  przez  hitlerowców  do 
wyśledzenia  nielegalnych  transmisji.  Odkrywa  on 
jednak,  że  łączy  go  z  MarieLaure  sekretna  więź 
oraz wiara w ludzkość i nadzieja. Serial pojawił się 
na Netflixie 2 listopada 2023 roku.

 
PPaauulliinnaa  AAnnddzzeell

""LLaattoo  ooddeesszzłłoo""
Było słońce, pachnące latem drzewa.
Powietrze wprost mówiło: "Jest ciepło i radość 
rozbrzmiewa!".
Wszyscy z uśmiechem na twarzach chodzili.
Aby obejrzeć zachód słońca nad jeziorem  gonili.
Nie chcieli, by ten czas się kończył.
Wierzyli, że będzie trwał wiecznie, przecież tak się 
o nich troszczył.
To ciepło, to słońce, tajemnicze spotkania.
Gdy koniec lata nadszedł, zaczął się czas 
rozmyślania...

Nastała jesień, która wcale nie jest gorsza.
Jednak coś w ludziach pękło, czuli, że jest im 
szkoda.
Tego co minęło, co wspomnieniem pozostało.
Co kiedyś było marzeniem, w pamięci zostało.
Wokoło teraz złoto, słońce słabiej świeci.

Świat jakby się zatrzymał, gdzie podziewają się 
dzieci?
Co w trakcie lata biegały beztrosko.
Teraz pewnie szkoła, nauka i ważniejsze sprawy.

Zostawiły w przeszłości, inaczej myślą o życiu.
Idą do przodu, są bliżej ku odkryciu.
Pora roku się przeobraziła, inna się stała.
Inne priorytety, inaczej myśleć nakazała.
Czy to możliwe? Czy to potrzebne?
Coś się zmieniło, dni bardziej promienne  odeszły.
Ale wkrótce wrócą  tylko jesień, zima, wiosna.
I znów wszystko stanie się podróżą.
Bo jesteśmy tu i teraz.

""DDrrooggaa  ddoo  sszzcczzęęśścciiaa""
Gdy człowiek nie raz, ze złości i żalu uciec 
pragnął...
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Daleko, daleko gdzieś, gdzie nikt go nie znajdzie.
Jednak myśli dawały o sobie znać.
To i tak ze smutku odpuścić nie chciał.
Dążył do celu, nie znając nawet siebie. 
Winę zrzucał na innych...

Może i to źle, lecz zawiódł się.
Nie umiał już swych powstrzymywać łez.
Walczył z tym, lecz poddał się.
Czy to naprawdę aż tak złe?
No nie...

Trafił na właściwych ludzi.
Zakończyła się karuzela złudzeń.
Zaczął żyć jak do tej pory nie mógł.
Śmiał się bez ustanku, cieszył każdym dniem.
Przyszedł czas, gdy odnalazł swą drugą połowę.
Już nic innego nie potrzebował.
Wreszcie żył jak chciał, czyż nie?

Może to i dobrze, już odnalazł sens.
Nie musiał już swych powstrzymywać łez.
Szczęście przyćmiło nawet księżyca blask.
Czy to naprawdę aż tak złe?
No nie...

""PPrrzzyyjjaacciieellee""
Każdy ma w życiu kogoś takiego.
Komu ufa bez granic, coś w tym fajnego...
Czasem brak zgody: jak z wysokiego konia, 
upadek boli.
Czasami zdarza się Nam mieć odrębne zdanie.
To zawsze i o każdej porze łączy nas  gadanie.

Rozumiemy, czujemy, zawsze wysłuchamy.
Co ta druga osoba planuje, co znowu musi umieć.
Swoje słabości i gorsze strony pokazujemy.

O sobie nawzajem całkiem sporo wiemy.
Nie ukrywamy, nie potrzeba Nam tego.
Nie oszukujemy, nie ma między Nami nic takiego.

Czasami są niesnaski, poróżnienia.
Może i bywa pomiędzy Nami cisza...
Nie boimy się w niej przebywać, staje się Nam 
bliższa.
Do kłótni Nam daleko, po co to komu?
Lepiej wszystko przemyśleć w spokoju.

Chcemy już na zawsze się przyjaźnić, śmiać się 
bez ustanku.
Nie szukamy u innych ludzi aprobaty i poklasku.
Bo to my się liczymy i nasza relacja.
To ona nas spaja, wspólna pasja.
Bez siebie nie czujemy się sobą, oszukujemy.
Tak nie chcemy żyć, to my naszą drogą 
kierujemy...

Do życia pełnego radości, szczęścia.
Wspólnej przyszłości, w której nasze zdjęcia.
Na ścianach naszych rodzinnych domów będą 
wisieć.
Wnukom swoim będziemy opowiadać historie 
z młodości.
Które tak barwne w swej prostocie.
Dzięki nim powstały wspaniałe wspomnienia  ich 
krocie.

Nie wyobrażam sobie życia bez Was  przyjaciół.
To Wam jestem wdzięczny!
Za to kim jestem i jak na co dzień się czuję  
dziękuję!

KKaaccppeerr  MMaarrkkiieewwiicczz

OOddcciieenniiee  śśmmiieerrccii
Uroczo było sobie umierać,
Jedząc słodkie ciasteczka,
Leżąc na różanych płateczkach.
Mówić na wszystko zdrobniale
umierać było wspaniale!
Gorzko było umierać.
Patrzeć na zachód słońca
Lamentować bez końca.
Narzekać jak to ludzie
Są okropni.
I umierać sobie, w swojej samotni.
Także Karmiłyśmy siebie nawzajem,
Ciasteczkami i łzami.
Miło żyć nam było,
Lecz wyschło
To co istnieniem iskrzyło.
Więc tak sobie umierałyśmy.
W słodyczy
I kwiatach.
W goryczy
I szmatach.

NNoossttaallggiiaa
Zgubna była ich słodycz,
Co w snach wciąż powracała.
Zgubne były prośby, które
Matka odrzucała.
A jak fatalny nasz los był,
Gdy tej przyjemności za dużo!
Gdzie morze dobra,
Staje się kałużą.
Parę dzieciaków,
Tam gdzieś z osiedla,
Za siedmioma chodnikami,
Garstka osób, które nazywano nami.
Biegnące, ku szczęściu,
Ot taka wycieczka
I nikt nie rozumiał,
Że to była jakże fatalna ucieczka.
Przed tym, co przynosi
Z minuty na minutę,
Godziny na godzinę,
Co raz więcej wartości.
Poplamionych tanim winem.
Parę sekund, i jutra już nie ma,
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Takiego jak to było.
Zamkniętego w paru Uśmiechach,
Ubrudzonych lodami,
Biada Tym dzieciom, które były nami!
To też była historia,
O nostalgii okalanej tym smakiem,
O kobiecie która niegdyś była tą dziewczynką,
O mężczyźnie, który niegdyś był tym chłopakiem.

KKoonnttrroowweerrssjjaa  bbóólluu
Przekażcie ten list do tych aniołów,
Co mi życie ułożyli,
Pozwólcie im przeczytać,
Jak poetycko mnie skrzywdzili.

Nie naprawiaj nikt ich roboty,
Nie chcę być szczęśliwa,
A przynajmniej nie radośnie prawdziwa.
Chce się topić w ludzkiej atencji,
Posiadać te nielegalne zasoby kontrowersji.
Układać dalej pieśni,
O tym jak to płaczę,
Jak to iskry nadziei już nie zobaczę.
O tym jak łzy szczypią mi policzki
To coś o czym śnią tylko ludzie ekscentryczni.
Daj mi Boże zezwolenie,
Na odwieczne utrapienie!

MMoorrtteemm

Porady zdrowotne
OOddppoorrnnoośśćć   jjeesstt   kklluucczzoowwaa   nniiee   ttyyllkkoo   zziimmąą,,   aallee   ttaakkżżee  
jjeessiieenniiąą,,   ggddyy   oorrggaanniizzmm   ssttaajjee   ww   oobblliicczzuu   wwzzmmoożżoonnee
ggoo   rryyzzyykkaa   iinnffeekkccjjii..   DDzziięękkii   kkiillkkuu   bbaarrddzzoo   pprroossttyymm   ddoo
mmoowwyymm   ssppoossoobboomm,,  mmoożżeemmyy   jjąą   wwssppoommóócc   ii   cciieesszzyyćć  
ssiięę   ttąą   ppiięękknnąą   ppoorrąą   rrookkuu  ww   ddoobbrreejj   ffoorrmmiiee   ii   zzddrroowwiiuu..  

11..WWiittaammiinnyy,    które  wspomogą  nasz  organizm 
w  czasie  chłodu,  wiatru,  deszczu  i  braku  słońca:
DD  odpowiedni  jej  poziom  warunkuje  prawidłowe 
działanie  układu  immunologicznego,  wpływa  pozy
tywnie  na  krążenie,  zapobiega  występowaniu  nie
których  chorób,  zapobiega  obniżeniu  nastroju.
CC  wpływa  na  ochronę  komórek  przed  stresem 
oksydacyjnym i bezpośrednio wspiera układ odpor
nościowy. Ponadto jest niezbędna do syntezy kola
genu  i  pomaga  przyswajać  żelazo  z  diety,  co  ma 
pośrednie  znaczenie  przy  przeziębieniach  i  innych 
sezonowych  chorobach  związanych m.in.  z  ochło
dzeniem temperatury.
AA wpływa ona również na prawidłowy wzrost, przy
spiesza  regenerację  błon  śluzowych  i  korzystnie 

działa  na  stan  górnych  i  dolnych  dróg  oddecho
wych. W związku z tym warto suplementować wita
minę  A  podczas  infekcji,  które  objawiają  się 
stanem zapalnym gardła i kaszlem.

22..   RRoozzggrrzzeewwaajjąąccee   hheerrbbaattyy  bazą  rozgrzewających 
herbat  są  przyprawy.  To  one  sprawiają,  że  ciepły 
napój  staje  się  jeszcze  bardziej  intensywny  oraz 
przyspiesza  krążenie,  dzięki  czemu  czujemy,  jak 
ogrzewa nas od wewnątrz. Korzenne przyprawy to 
najpopularniejsze dodatki do herbat  jesiennozimo
wych.  Są  to  w  szczególności  cynamon,  goździki 
i kardamon.
Przepis na jedną z jesiennych herbat:

HHeerrbbaattkkaa  mmaalliinnoowwaa  zz  ccyynnaammoonneemm
SSkkłłaaddnniikkii::
• 1 łyżeczka ulubionej herbaty,
• 50 ml soku malinowego,
• szczypta cynamonu,
• łyżeczka miodu, najlepiej lipowego.

Owoce  i  liście maliny  oprócz  działania  przeciwgo
rączkowego  i  napotnego, mają  też  działanie  prze
ciwzapalne. Dostarczają wiele witamin, m.in. C, E, 
B1,  B2,  B6  i  wzmacniają  odporność  organizmu.

33..AAnnttyyggrryyppiinnaa  wspiera  odporność,  skutecznie  za
pobiega infekcjom, w tym przeziębieniu, skraca też 
czas ich trwania, można ją przygotować za grosze 
we własnym domu.
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PPrrzzeeppiiss::
Obierz  grejpfruty/cytrynę/pomarańczę  ze  skórki 
i usuń jak najwięcej białej błonki, podziel owoce na 
kawałki  i włóż do blendera. Dodaj kurkumę, umyty, 
obrany i pokrojony na plasterki korzeń imbiru, obra
ne  ząbki  czosnku  i  miód.  Zblenduj  tak,  by  konsy

stencja była płynna  do zbyt gęstej możesz dodać 
odrobinę  wody.  Jeśli  jest  gorzka,  możesz  dodać 
więcej  miodu.  Przelej  do  słoiczka  i  przechowuj 
w lodówce. Syrop jest gotowy.

                                                             
    JJuulliiaa  PPooddssiiaaddłłyy

RÓŻNICE MIĘDZY DEPRESJĄ A SMUTKIEM
PPoommiięęddzzyy   ddeepprreessjjąą   aa   pprrzzyyggnnęębbiieenniieemm   jjeesstt   cciieennkkaa  
ggrraanniiccaa..   JJeeddnnaakk   ttrrzzeebbaa   ppaammiięęttaaćć,,   żżee   nniiee   kkaażżddyy   zzłłyy  
nnaassttrróójj,,   nnaawweett   ttaakkii,,   kkttóórryy   uuttrrzzyymmuujjee   ssiięę   uu   nnaass   ddłłuużż
sszzyy  cczzaass,,  jjeesstt  ddeepprreessjjąą..  

Bardzo często zdarza się usłyszeć od osoby zma
gającej  się  z  depresją,  że  jest  po  prostu  smutna. 
Nieraz  usłyszymy  od  kogoś  innego,  że ma  depre
sję, a jest tylko bardzo smutny i zmartwiony. Więk
szość  ludzi  nie  widzi  znaczącej  różnicy  między 
nimi, a warto je znać. 
Depresja zwykle łączy się z innymi objawami, taki
mi  jak bezsenność  lub wręcz przeciwnie: nadmier
na  senność,  utrata  apetytu,  poczucie  winy,  utrata 
własnej  wartości,  a  nawet  napady  lęku.
Podczas  przeżywania  zwykłego  smutku  te  objawy 
nie występują tak licznie, a jeśli się zdarzają, to po
jawiają się na krótki czas.
Osobę zmagającą się z depresją nie da się pocie
szyć,  a  czasem  takie  próby  doprowadzają  do  po
głębienia  się  wyrzutów  sumienia  lub  poczucia 
niezrozumienia.
Osobę  smutną można  pocieszyć,  poprawić  jej  na
strój.
Spadek nastroju osoby chorej na depresję jest tak 
duży, że nie chce jej się żyć, czuje się zrezygnowa
na  i  występują  u  niej  często  myśli  samobójcze.
W przypadku osoby smutnej one niemal nie wystę
pują.
Depresja  może  pojawić  się  bez  przyczyny.

Smutek  jest  za
zwyczaj  czymś 
spowodowany 
i  ma  swoją  przy
czynę.
Depresja jest nie
porównywalnie sil
niejszą  reakcją 
w  stosunku  do  przeżyć,  które  mogły  ją  wywołać.
Smutek  jest  zwykle  porównywalny  do  wydarzeń, 
które go wywołały.
Depresja może sprawić,  że codzienne obowiązki 
stają się nie do wykonania.
Smutek  nie  zakłóca  zazwyczaj  naszej  codzienno
ści.
Osoba chora na depresję widzi wszystko w czar
nych  barwach,  uważa,  że  jest w  sytuacji  bez wyj
ścia.
Osoba smutna nadal ma zdolność do realnej oceny 
sytuacji. 

JJeeśśllii  ppoottrrzzeebbuujjeesszz  ppoommooccyy::
CCaałłooddoobboowwaa  LLiinniiaa  WWssppaarrcciiaa  880000  7700  22222222
TTeelleeffoonn  ZZaauuffaanniiaa  FFuunnddaaccjjii  ,,,,TTwwaarrzzee  DDeepprreessjjii""  2222  
229900  4444  4422
TTeelleeffoonn  zzaauuffaanniiaa  ddllaa  ddzziieeccii  111166  111111
TTeelleeffoonn  ddllaa  rrooddzziiccóóww  ii  nnaauucczzyycciieellii  880000  110000  110000

AAggaattaa  MMoottyyłłaa

Moda na jesień
WWrraazz   zz   nnaaddeejjśścciieemm   jjeessiieennii   ppoojjaawwiiaajjąą   ssiięę   ppoommyyssłłyy  
rróóżżnnyycchh  mmooddoowwyycchh  sszzaalleeńńssttww..  

1) Nie ma wątpliwości, że w sezo
nie  jesieńzima  2023/2024  tren
dem,  który  zdominuje  nasze 
szafy,  jest  nowoczesny  minima
lizm.  Jego  podstawą  są  ponad
czasowe  elementy  garderoby 
wykonane  z  materiałów  wysokiej 
jakości,  takie  jak  biała  koszula, 
klasyczna  marynarka,  dobrze 

skrojone dżinsy czy wełniany płaszcz, w bazowych 
kolorach. 

2)  Wśród  modnych  wzorów  na  jesień  i  zimę 
2023/2024 prym wiedzie jak zawsze szkocka krata. 
Szalik  w  kratę,  zestaw  z  legginsami  i  marynarką 
oversize z poduszkami na ramionach, a otrzymasz 
look  jak  ze  światowych  wybiegów  mody. 

3) Z pewnością do gustu przypad
nie  Ci  wspomniany  już  minima
lizm,  który  ma  swoje 
odzwierciedlenie także w modnych 
kolorach  na  jesień  i  zimę 
2023/2024.  Dominują  w  nich  sza
rości, brązy, beże oraz duet czerni 
i bieli. Nie zabrakło jednak bardziej 
optymistycznych  barw. W  tym  se
zonie  intensywną  fuksję  i  kobalt 
zamieniamy  na  pudrowy  róż,  pa
stelowy  błękit  oraz  żółty  w  odcieniu  butteryellow. 

4)  Od  kilku  sezonów  najmodniejszym  okryciem 
wierzchnim, który pojawia się w zestawieniu jesien
nozimowych  trendów,  jest  czarny  płaszcz.

AAmmeelliiaa  MMaasstteerrnnaakk
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Jesienne przepisy
JJeessiieeńń  ttoo  sseezzoonn,,  ww  kkttóórryymm  nnaasszzaa  kkuucchhnniiaa  nnaassyyccoonnaa  
jjeesstt   cciieeppłłyymmii   ii   aarroommaattyycczznnyymmii   ppoottrraawwaammii..   TToo   iiddeeaall
nnyy   cczzaass   nnaa   eekkssppeerryymmeennttoowwaanniiee   zz   rróóżżnnyymmii   ssmmaakkaa
mmii  ii  kkoorrzzyyssttaanniiee  zz  sseezzoonnoowwyycchh  sskkaarrbbóóww..  

ZZuuppaa  ddyynniioowwaa
Nic  nie  przywita  Cię  lepiej  niż 
kubek gorącej zupy dyniowej. Ta 
kremowa  zupa  z  dodatkiem  cy
namonu i gałki muszkatołowej to 
doskonały  jesienny  przepis  na 
komfort.

SSkkłłaaddnniikkii::
– 1 duża dynia (ok. 1,5 kg)
– 2 cebule
– 2 ząbki czosnku
– 1 łyżka masła
– 4 szklanki bulionu warzywnego
– 1 łyżeczka cynamonu
– 1/2 łyżeczki gałki muszkatołowej
– 1/2 szklanki śmietany 30%
– sól i pieprz do smaku

PPrrzzyyggoottoowwaanniiee::
1. Dynię obierz, usuń pestki i pokrój na kawałki.
2. Cebulę i czosnek posiekaj.
3.  Na  dużym  garnku  rozgrzej masło,  a  następnie 
zeszklij cebulę i czosnek.
4.  Dodaj  kawałki  dyni  i  smaż  przez  kilka  minut.
5. Wlej  bulion  warzywny  i  gotuj  na małym  ogniu, 
aż dynia będzie miękka (około 25 minut).
6. Zmiksuj zupę na gładki krem.
7.  Dodaj  przyprawy,  śmietanę,  sól  i  pieprz.  Gotuj 
jeszcze przez kilka minut.
8.  Podawaj  z  grzankami  lub  skropione  śmietaną.

KKaarrmmeelliizzoowwaannee  jjaabbłłkkaa  zz  ccyynnaammoonneemm

Karmelizowane  jabłka  smażone  z  masłem  i  cyna
monem to prosty deser, który smakuje wyśmienicie 
z  gałką  lodów.  Pyszny  i  szybki  jesienny  przepis!

SSkkłłaaddnniikkii::
– 4 duże jabłka

– 4 łyżki masła
– 2 łyżki cukru
– 1 łyżeczka cynamonu
– sól do smaku

PPrrzzyyggoottoowwaanniiee::
1. Jabłka obierz, usuń gniazda 
nasienne i pokrój w ósemki.
2. W rondlu rozgrzej masło. Do
daj jabłka, cukier, cynamon i 
szczyptę soli.
3. Smaż jabłka na małym ogniu, często mieszając, 
aż staną się miękkie i karmelizowane (około 1015 
minut).

PPllaaccuusszzkkii  zz  ccuukkiinniiii
Cukinia  jest  dostępna  przez  większą  część  roku, 
ale  to właśnie  jesienią smakuje wyjątkowo dobrze. 
Wypróbuj  placuszki  z  cukinii  z  jogurtem  czosnko
wym.

SSkkłłaaddnniikkii::
– 2 średnie cukinie
– 1/2 cebuli
– 1 jajko
– 1/2 szklanki mąki
– 1/4 szklanki parmezanu
– 1/2 łyżeczki soli
– 1/4 łyżeczki pieprzu
– olej do smażenia

PPrrzzyyggoottoowwaanniiee::
1. Cukinie zetrzyj na tarce o grubych oczkach. Od
staw na sitku, aby odciekł nadmiar płynu.
2. Wymieszaj cukinię, posiekaną cebulę, jajko, mą
kę, parmezan, sól i pieprz w misce.
3. Rozgrzej olej na patelni na średnim ogniu.
4. Smaż placuszki  z obu stron, aż  staną się  złoci
ste.
5. Odsącz  na  papierowym  ręczniku  i  podawaj  na 
ciepło.

MMaarrlleennaa  GGaajjeekk

SPORT
RRoobbeerrtt   LLeewwaannddoowwsskkii         ppoollsskkii   ppiiłłkkaarrzz,,   wwyyssttęęppuujjąąccyy  
nnaa   ppoozzyyccjjii   śśrrooddkkoowweeggoo   nnaappaassttnniikkaa   ww   hhiisszzppaańńsskkiimm  
kklluubbiiee   FFCC   BBaarrcceelloonnaa   oorraazz   ww   rreepprreezzeennttaaccjjii   PPoollsskkii,,  
kkttóórreejj  jjeesstt  kkaappiittaanneemm..

Według  informacji  ujawnionych przez  tabloid  "Bild" 
Robert  Lewandowski  jest  najlepiej  opłacanym  za
wodnikiem.  Miesięcznie  za  swoje  piłkarskie  umie
jętności  ma  otrzymywać  2  mln  euro,  co  daje 
rocznie 24 mln euro.

KKiillkkaa  cciieekkaawwoosstteekk  
oo  RRoobbeerrcciiee  LLee
wwaannddoowwsskkiimm
1. Pierwszymi ido
lami "Lewego" byli 
Roberto  Baggio 
i  Alessandro  del 
Piero,  ale  później 
jego  największym  wzorem  został  Thierry  Henry. 
Dziś  są  dobrymi  znajomymi,  spotkali  się 
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już  kilka  razy  przy 
okazji  meczów.

2.  Pół  roku  po 
stracie ojca kariera 
Roberta  stanęła 
pod  znakiem  za
pytania.  Legia  nie 
pomogła  mu 

w  rehabilitacji  po  kontuzji  uda  i  nie  przedłużyła 
rocznego  kontraktu. Miał  problemy  z  chodzeniem 
i  lekarze poinformowali szefów klubu, że młody pił
karz ma  nikłe  perspektywy  na  dalsze,  zawodowe 
uprawianie sportu.

3. W Poznaniu poznał Sławomira Peszkę, z którym 
przyjaźnią  się  do  dziś.  Jego  pierwszym  kolegą 
w  pokoju  na  zgrupowaniach  był  jednak  doświad
czony  Ivan  Djurdjević,  później  trener  Lecha.

4.  Jako  jedyny  Polak  w  historii  otrzymał  nagrody 
Piłkarza  Roku  FIFA  (dwukrotnie)  i  Piłkarza  Roku 
UEFA,  a  także  Europejski  Złoty  But  (dwukrotnie). 
Laureat  2.  miejsca  w  plebiscycie  Złotej  Piłki  oraz 
zdobywca  nagrody  dla  Napastnika  Roku  w  2021, 
przyznawanej  przez  „France  Football”.
FC Barcelona

RReekkoorrddoowwyy  ttrraannssffeerr
• 16 lipca 2022 Bayern Monachium i FC Barcelona 
ogłosiły osiągnięcie porozumienia w sprawie  trans
feru  Roberta  Lewandowskiego.  18  lipca  2022  za
wodnik  dołączył  do  drużyny  przebywającej  na 
tournée w Stanach Zjednoczonych. Tego dnia me
dia  obiegły  jego  pierwsze  fotografie  w  klubowych 
barwach.  19  lipca  2022  podpisał  czteroletni  kon
trakt  z  hiszpańskim  klubem,stając  się  pierwszym 
Polakiem w historii  sekcji piłkarskiej FC Barcelony.

•  Kwota  transferu wyniosła  45 milionów  euro.  Ro
bert  Lewandowski  został  tym samym najdroższym 
polskim  piłkarzem  w  historii,  a  także  najdrożej 
sprzedanym  zawodnikiem  w  historii  Bayernu  Mo
nachium.
• 20 lipca 2022 w Miami został przedstawiony jako 
nowy piłkarz Barcelony. 23 lipca 2022 zadebiutował 
w wygranym 1:0 El Clásico w Las Vegas przeciw
ko Realowi Madryt.
•  5  sierpnia  2022  odbyła  się  jego  prezentacja  na 
stadionie CampNou. Następnie wziął udział w kon
ferencji  prasowej,  na której  oficjalnie  został  zapre
zentowany  z  numerem  9.  W  wydarzeniu  wzięło 
udział 57 300 kibiców. Była  to druga co do wielko
ści  prezentacja  piłkarza  tego  klubu.

IIlloośśćć  zzaaggrraannyycchh  mmeecczzyy::

 
OOllaa  JJęęddrrzzeejjeewwsskkaa

ATRAKCJE TURYSTYCZNE REGIONU
NNaa   tteerreenniiee   ppoowwiiaattuu   ooppaattoowwsskkiieeggoo   zznnaajjdduujjee   ssiięę  wwiiee
llee   cciieekkaawwyycchh   mmiieejjsscc,,   kkttóórree   ssąą   mmaałłoo   ppooppuullaarrnnyymmii  
aattrraakkccjjaammii   ttuurryyssttyycczznnyymmii..   CCzzęęssttoo   wwyybbiieerraammyy   ssiięę  
ww   ddaalleekkiiee   ppooddrróóżżee,,   aa   ccoośś   ppiięękknneeggoo   ii   iinntteerreessuujjąąccee
ggoo  mmaammyy  ttuużż  zzaa  rrooggiieemm..  

Jednym  z  takich  miejsc  jest  Muzeum  Regionalne 
we wsi Brzozowa. Wszystkim z nas ta miejscowość 
w  gminie  Tarłów  kojarzy  się  z  jedną  atrakcją,  ale 

ma też inne walory. Wspomniane muzeum powsta
ło w 2018  roku.  Inicjatorami powstania byli miesz
kańcy wraz z Kołem Gospodyń Wiejskich. Lokalna 
społeczność wspólnie  zebrała wiele  pamiątek,  na
rzędzi i przedmiotów, które przed laty były używane 
przez ich przodków. Wśród wielu eksponatów znaj
dziemy narzędzia rolnicze dawniej używane w wiej
skich  gospodarstwach.  Stary  telewizor, 
pamiątkowe  fotografie  czy  też  zabytkowe monety 
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to mała część z bogatego zbioru Mu
zeum  Regionalnego  w  Brzozowej. 
Na  uwagę  zasługuje  także  pomiesz
czenie  przerobione  w  izbę  z  przeło
mu  XIX  i  XX  wieku.  Znajdziemy 
w  niej  łóżko,  stół  czy  też  klęcznik. 
Zwiedzanie  Muzeum  Regionalnego 
jest  bezpłatne;  aby  udać  się  na  nie
daleką  wycieczkę,  wystarczy  powia
domić  telefonicznie  osobę 

opiekującą się tym budynkiem.
Z pewnością mało kto wie o istnieniu tego miejsca. 
Jest  to  bardzo  ważny  ośrodek  na mapie  naszego 
regionu,  bowiem  taka  inicjatywa  pozwala  nam  na 
zachowanie pamięci o przodkach, dawnych pokole
niach. Nie  zapominajmy  o  ich  osiągnięciach  oraz 
o  tym,  że  oni  także  kształtowali  historię  regionu. 

 

MMiikkoołłaajj  SSzzcczzyyggiieełł

CIEKAWOSTKI
1. Wyspy Kanaryjskie noszą nazwę od psów, a nie 
ptaków.

2. Efekt czerwonych oczu na zdjęciachpowstaje na 
skutek  przefiltrowania  światła  odbitego  od 
siatkówki przez naczyniakrwionośne.

3. Najwyższe drzewo świata  to 800letniasekwoja 
w USA (mierzy 112 metrów!).

4. Największe skupisko aktywnych wulkanów znaj
duje się w Indonezji (aż 167!).

5. Na języku człowieka znajduje się około 10  tysię
cy kubków smakowych.

6. Najgłębsze jezioro świata to Bajkał w Rosji (jego 
głębokość  wynosi  prawie  2  km).

7.  Jezioro Bajkał mieści  20%  słodkiej wodyświata.

8. Najszybciej pływającą  rybą na świecie  jestŻagli
ca  (osiąga  prędkość  109  km/godz.). 

9.  Koliber  hawański  jest  najmniejszym  ptakiem
świata  (ma  5,5  cm  długości  i  1,6  g  wagi).

10. Dąb Bartek,  jedno z najstarszych drzew w Pol

sce, ma około 700 lat.

11.  Korea  Północna  i  Kuba  to  jedyne  miejsca, 
w  których  nie  można  w  sklepie  kupić  CocaColi.

12. Według Światowej Organizacji Turystyki (UNW
TO) w 2021 r. najczęściej odwiedzanym krajem na 
świecie była Francja.  Inne kraje chętnie odwiedza
ne  to:  Hiszpania,  USA,  Turcja,  Włochy,  Meksyk, 
Wielka  Brytania,  Niemcy,  Grecja  i  Austria.

13. IPhone, książki o Harrym Potterze i kostka Ru
bika  to  3  najlepiej  sprzedające  się  produkty  w  hi
storii ludzkości.

14. Najwyżsi  ludzie wśród nas mieszkają w Holan
dii, gdzie średnia wysokość dorosłego mężczyzny 
wynosi 184 cm.

15. Podczas gdy  czworo dzieci  rodzi  się na Ziemi 
co  sekundę,  szacuje  się,  że  około  dwie  osoby 
umierają w  tym samym czasie. Oznacza  to, że co 
minutę  umiera  105  osób,  6316  osób  co  godzinę, 
151  600  osób  każdego  dnia  i  55,3  miliona  osób 
rocznie.

NNaattaalliiaa  CCzzeerrnniikk  ,,  NNaattaalliiaa  OOlleejjaarrsskkaa

Humor z zeszytów szkolnych
1. Konopnicka żyła od urodzenia aż po śmierć.
2.  Węgiel  może  być  kamienny  i  brutalny.
3. Suma  to nie wynik dodawania,  tylko msza 
w niedzielę.
4.  Pierwszy  człowiek  na  ziemi  nie  czuł  się 
samotny,  bo  nie  umiał  liczyć.
5.  Tytułowymi  bohaterami  "W  pustyni 
i  w  puszczy"  są:  pustynia  i  puszcza.
6. Królowa Kinga została świętą, bo Bolesław 
był wstydliwy.
7.  Adam  Mickiewicz  wykończył  szkołę 
w Nowogrodku.
8. Całka całki to jak córka córki czyli wnuczka.
9. Niektóre gazy są tak śmierdzące jak spaliny 
wydzielane przez człowieka.
10.  Kość  słoniowa  wyrasta  z  nosa.
11.  Kręgosłup  składa  się  z  kręgu  i  ogona.

12.  Wśród  wirusów  rozróżniamy:  mikroby, 
mikrony, mikrusy i mikrobusy.
13.  Dwa  przeciwległe  punkty  na  globie 
nazywamy biegunkami.
14. Najczęściej spotykanym ssakiem górskim 
jest góral.
15. Mumia to żona faraona.
16. Woda składa się z tlenu i odoru.
17. Pies należy do gryzoni.
18. Dwaj bracia, Hugo Kołłątaj  i Wiktor Hugo, 
kochali  literaturę  i  coś  niecoś  dla  niej  zrobili.
19.  Goethe  pisał  "Fausta"  przez  całe  życie, 
a nawet dłużej.
20. Hemingway napisał nowelę wziętą z życia: 
Stary człowiek nie może.

KKllaauuddiiaa  CCiisszzoowwsskkaa
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KOMIKS



1. Imię dziewczyny, z którą przeprowadzono wywiad w tym numerze.
2. But na niepogodę.
3. Chronimy się nim przed deszczem.
4. Fioletowe kwiaty kwitnące jesienią.
5. Cmentarny miesiąc.
6. ,, … biednemu w oczy”.
7. Rodzaj drzewa o małych, czerwonych owocach.
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